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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện tháng hành động phòng chống ma túy năm 2022 

 

 

Kính gửi:  UBND huyện Hà Trung. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2022 của 

UBND huyện Hà Trung về triển khai “ tháng hành động phòng, chống ma túy” 

năm 2022. UBND xã Hà Vinh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

- UBND xã xây dựng kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 20/6/2022 về việc 

triển khai thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy và trộm cắp tài 

sản trên đại bàn xã.  

- Xây dựng kế hoạch số 87/KH-UBND  ngày 22/6/2022 của UBND xã về 

việc tổ chức triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022. 

- Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện các kế hoạch cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy của giám đốc Công 

an tỉnh Thanh Hóa, có sự tham dự của lãnh đạo Công an huyện Hà Trung. 

Thành phần tham gia hội nghị: các ban ngành, đoàn thể, nhà trường, trạm y tế, bí 

thư chi bộ - trưởng thôn, trưởng ban CTMT, thôn đội trưởng, tổ trưởng tổ 

ANXH... 

2. Kết quả thực hiện 

a. Công tác tuyên truyền 

- Hàng ngày tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, trong đó tập 

trung vào công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

ma túy và cai nghiện ma túy, các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là những 

điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2022. Phổ biến nhân rộng các mô 

hình tổ chức cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai, các điểm tư vấn, hỗ trợ điều 

trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã. Kết hợp giữa tuyên truyền diện rộng với 

vận động cá biệt, giúp đỡ người nghiện dần từ bỏ ma túy không vi phạm pháp 

luật, người sau cai nghiện sớm tái hòa nhập cộng đồng trở thành công dân có ích 

cho xã hội. Đã tuyên truyền được 48 lượt trên loa phát thanh, tổ chức 04 buổi 

tuyên truyền lưu động trên địa bàn toàn xã. 

 - Các tổ chức, đoàn thể phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tố giác tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật của nhân dân. Vận động người nghiện ma túy, gia đình người 

nghiện tự khai báo và tự đăng ký hình thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực 

hiện phong trào toàn dân giúp đỡ, đẩy mạnh công tác cai nghiện tại gia đình và 

cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư vấn, dạy nghề, vay vốn, giới thiệu việc làm; 

phối hợp với các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi 
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cho người sau cai nghiện có công ăn việc làm, dần xóa bỏ mặc cảm đối với mọi 

người.  

- Xây dựng pano, áp phích, kết hợp các hình thức tuyên truyền phù hợp về 

các biện pháp phòng, chống tệ nạn và tội phạm về ma túy; công tác cai nghiện 

và quản lý sau cai nghiện. Kẻ vẽ 04 khẩu hiệu, 03 băng zôn. 

b. Công tác điều tra khảo sát. 

- UBND giao công chức VH-XH, Công an xã phối hợp chặt chẽ với các 

thôn tiến hành điều tra, khảo sát số liệu người nghiện, nghi nghiện, người sử 

dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn để từ đó lập danh sách và xây dựng kế 

hoạch cụ thể trong công tác nắm tình hình hoạt động, vận động, hỗ trợ cai 

nghiện, quản lý sau cai. 

- Giao lực lượng Công an xã tiến hành nắm chắc về nhân thân, biểu hiện 

hoạt động, các mối quan hệ của từng người nghiện ma túy để từ đó áp dụng các 

biện pháp tác động nhằm làm giảm nguy cơ tiềm ẩn các vấn đề phức tạp về 

ANTT tại địa bàn. 

- Số liệu cụ thể: 

+Người nghiện ma túy: 4 (lập 4 hồ sơ quản lý) 

+ Nghi nghiện ma túy: 13 

+ Người sử dụng trái phép ma túy: 03 

Trong 6 tháng đầu năm 2022 không có người nghiện ma túy nào vi phạm 

pháp luật. Hiện đang tiến hành các bước tiếp theo đảm bảo đúng thời gian theo 

quy định trong kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm ma túy của giám đốc Công an 

tỉnh Thanh Hóa. 

3. Đánh giá rút kinh nghiệm: 

- Ưu điểm: có sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, chính quyền địa phương; 

UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng các kế hoạch của huyện, Công 

an tỉnh; chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, thôn tập 

trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đặt ra. Cán bộ luôn nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, gương mẫu trong thực hiện các mặt công tác được giao. 

- Hạn chế: Công tác tuyên truyền có lúc còn mang tính hình thức, chưa 

tập trung vào vận động riêng biệt đối với từng đối tượng cụ thể; công tác phối 

hợp của gia đình người nghiện ma túy với chính quyền còn thiếu sâu sát; tinh 

thần tố giác tội phạm của nhân dân chưa cao, còn e ngại, sợ bị ảnh hưởng. 

Sau tháng triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 

UBND xã đã họp tổng kết rút kinh nghiệm. 

4. Phương hướng thời gian tới 

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, tập trung vào công tác vận động 

cá biệt; phối hợp với gia đình vận động người nghiện ma túy tự đăng ký hình 

thức cai nghiện. 

- Quản lý chặt chẽ biểu hiện hoạt động của từng người nghiện ma túy, 

khổng để xảy ra các tình huống đột xuất, bất ngờ hình thành điểm phức tạp về 

ANTT.  
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- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý người nghiện sau cai, hỗ trợ tạo 

điều kiện thuận lợi về việc làm đối với người sau cai nghiện, không để phát sinh 

tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn toàn xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2022 trên địa bàn./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Hồng Cường 
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